



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.768/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de novembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.343/19-CMV**
Vereadores José Henrique Conti e Franklin Duarte de Lima
Processo administrativo nº 21.318/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **José Henrique Conti e Franklin Duarte de Lima**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos funcionários atuam na Auto Parque do Brasil Empreendimentos? Enviar planilha detalhada.
2. Foi efetuado fiscalização pelo departamento competente para verificar as condições de trabalho dos funcionários da empresa? Em caso positivo, enviar cópia do relatório.
3. Os uniformes distribuídos aos funcionários da empresa são renovados regularmente? Em caso positivo, de quanto em quanto tempo? Quando foi realizada a última troca?
4. Quais medidas de prevenção à saúde são adotadas tendo em vista a exposição solar e hidratação dos funcionários?
5. Há um local fixo e/ou permanente considerando como um "posto" para que o funcionário possa se proteger da chuva, raios solares e utilizar para necessidades diárias durante o período de trabalho? Em caso negativo, quais as razões?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Muni

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
02386/2019

Data/Hora Protocolo: 08/11/2019 11:02

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2343/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2343/2019 Informações sobre Auto Parque do Brasil Empreendimentos e Serviços Ltda.



SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 527/ 2019 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 06 de novembro de 2019.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Gabinete do Prefeito – D.T.L./ G.P.

REF: C.I nº 2.238/19 – DTL/GP – Requerimento nº 2.343/2019 – Processo nº 21.318/19

Em atenção à C.I nº 2.238/19 – DTL/GP – Requerimento nº 2.343/2019 da autoria do Nobre Vereador José Henrique Conti, solicitando os seguintes pedidos de informações: (1) Quantos funcionários atuam na Auto Parque Brasil? Enviar planilha detalhada.; (2) Foi efetuada fiscalização pelo departamento competente para verificar as condições de trabalho dos funcionários da empresa? Em caso positivo, enviar cópia do relatório.; (3) Os uniformes distribuídos aos funcionários da empresa são renovados regularmente? Em caso positivo, de quanto em quanto tempo? Quando foi realizada a última troca?; (4) Quais medidas de prevenção à saúde são adotadas tendo em vista a exposição solar e hidratação dos funcionários?; (5) Há um local fixo e/ou permanente considerado como um “posto” para que o funcionário possa se proteger da chuva, raios solares e utilizar para as necessidades diárias durante o período de trabalho? Em caso negativo, quais as razões?; Cumpre manifestar conforme segue:

- 1. 16 funcionários, sendo 1 funcionário na área administrativa, 1 funcionário na área de limpeza, 1 funcionário na manutenção, 1 supervisor, 1 gerente e 11 monitores. Não há planilha disponível, somente as informações prestadas pela empresa;**
- 2. O contato da SMU com a empresa Auto Parque Brasil é constante e restrito à prestação dos serviços;**
- 3. Sim. Os uniformes são substituídos conforme a necessidade de cada monitor;**
- 4. São disponibilizados os EPI's (boné, botas, manguitos e capas de chuva) obrigatórios por Lei, além de protetor solar;**



PREFEITURA DE
VALINHOS

5. A empresa mantém acordos com comerciantes da cidade para permitir que os monitores utilizem suas estruturas de apoio.

OBS: todas as respostas foram obtidas na empresa prestadora dos serviços.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Mauro Haddad Andrino

Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretário